
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  038

del 28.09.2007

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Approvazione O.d.g. presentato dalla Federazione Provinciale
Coldiretti di Oristano a sostegno dell’agricoltura quale fattore
rilevante dell’economia nazionale.

L’anno DUEMILASETTE  il giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 19,00
in Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la Federazione Provinciale Coldiretti di ORISTANO ha presentato in data 28 giugno
2007 una proposta di ordine del giorno finalizzata. a favorire la condivisione delle finalità della
mobilitazione posta in essere da Coldiretti a sostegno dell' agricoltura quale fattore rilevante dell'
economia nazionale;

Considerato che il Consiglio Comunale condivide le motivazioni ed i contenuti della proposta di ordine
del giorno presentata dalla Coldiretti;

Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua natura
politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

Con voti: unanimi;

DELIBERA

l) di approvare l'ordine del giorno presentato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di Oristano,
ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato dalla necessità di dare massima
condivisione al progetto di rigenerazione dell'agricoltura italiana, con particolare riguardo:

- çentralità della concertazione come metodo di confronto tra le vere rappresentanze e le
Istituzioni.
- una. forte azione di sensibilizzazione in Europa per affermare la centralità del Consumatore
europeo, dei suoi interessi, delle sue aspettative che dovranno essere presenti in tutti i
documenti politici, i regolamenti e direttive di mercato. Su questo tema Coldiretti attiverà
alleanze e una forte azione di diplomazia che coinvolgerà i li 1li istituzionali europei e le
rappresentanze nazionali. Anche al fine di incalzare i Ministri Agricoli italiani.
- emanazione dei decreti attuativi della legge 204 del 2004 sull'indicazione obbligatoria in.
etichetta dell' origine dei prodotti. agricoli. Una assenza di legge che offende il vero "Made in
ltaly" ostacola la crescita del Paese in un settore determinante e strategico per la formazione
della sua ricchezza.
- emanazione dei decreti attuativi per la produzione di agroenergie da mjcro-impianti che
esaltino il valore ed il legame con il territorio italiano.
- applicazione dell’OCM ortofrutta. e dell'OCM vino coerentemente con quanto già previsto ed
attuato dalla Riforma Fichler del 2003;
- emanazione dei Decreti previsti dalla Finanziaria 2007. A titolo esemplificativo;
- emanazione del decreto che disciplina le modalità applicative della 'Nuova società agricola
~ strumento indispensabile per affrontare i 'veri' mercati;
- attuazione di tutte le misure previste (nel DPEF 2007) per la gestione assicurativa dei rischi
atmosferici e del fondo per favorire la ripresa economica e produttiva delle aziende colpite da
crisi di mercato;
- emanazione del decreto previsto nella finanziaria 2007 per la disciplina dei farmer markets
e l'esercizio della. 'vendita. diretta ai consumatori; attuazione della. legge 231 sulle intese di
filiera per lo sviluppo di nuove forme di collaborazione fra le imprese agricole, le grandi
strutture di vendita o i centri commerciali;
- stabilizzazione di alcuni dei regimi fiscali in agricoltura:
con l'aggiornamento del catasto terreni e conseguenti variazioni dei fabbricati da rurali ad
urbani è previsto, per il 2007, un maggior gettito di 570 milioni di Euro che saliranno a 1.
miliardo e 100 milioni di Euro a regime in virtù dei quali si richiede al Governo la
stabilizzazione dei regimi fiscali (lrap nella percentuale del 1,9% e imposte di registro e
ipotecaria); attuazione delle misure fiscali previste: in finanziaria 2007;
- promuovere un nuovo rapporto di filiera fondato sulla possibilità per l'impresa agricola di
giocarsi il suo ruolo in condizioni di pari opportunità con il resto degli attori economici.
Interrompendo la stagione di finanziamenti pubblici. ad alcune strutture economiche che non
hanno più né capacità né ruolo nel mercato o non sono in condizioni di rimanervi senza le



stesse sovvenzioni pubbliche.
2) di impegnare il Consiglio Comunale affinchè::

- dia ampio risalto alla iniziativa della Coldiretti, il cui obiettivo questo Consiglio condivide come
da premesse.

IL CONSIGLIO COMUNALE

A CONCLUSIONE dei lavori del Consiglio,, il Consigliere Comunale Sig. Nonnis Augusto chiede la
parola per esprimere la più ampia solidarietà nei confronti dei fratelli Pisu, che conducono nel paese
un’azienda agricola oggetto di recente di crudeli atti vandalici che non possono che essere considerati
deplorevoli e come tali vanno condannati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si associa a quanto espresso dal Consigliere Nonnis.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
05.10.2007  al  20.10.2007

Villaurbana, li  05.10.2007

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
05.10.2007  al  20.10.2007

Villaurbana, li  05.10.2007

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 05.10.2007

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


